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gjer nje qint here peme mblodhe per cdo mun- 
dim; u-cfaqe pra si yll, dhe e ndrigove boten me 
cudi, Harito At i Shenjte dhe Oshenar, lutju Zo- 
tit Krisht Perendi, te shpetohen shpirtet tona.

29. Kirjaku, Ati yne Oshendr dhe anakoret.
PGRLGSHORJA E SHGN KIRJAKUT, T. I, 

TU LITHU SFRAJISTHENTOS
Qytetar i shkretetires edhe Gngjell nga trupi, 

edhe gudiberes u-gfaqe, Kirjak o At i Shenjte; 
me lutje vengjilF e agjerim, fitove dhuretf te 
qellshime, se semundjet dhe lengatat na i sheron, 
dhe ndjen mekatat e shpirtit; lavdi at! qe te fali 
fuqi; lavdi ati qe te dha kurore; lavdi ati qe vepe- 
ron, me anen tende sherime.

SO. Grigori, Hierodeshmori i Shenjte, peshkopi i Ar- 
menise se Madhe.
PGRLGSHORJA E GRIGORIT TG ARMENISG, 

T. IV, QE TROPON METOKHOS
Shok i menyrave, nekembes i froneve, u-efaqe 

kor’ e Dishepujve, zbatove me veperim kudo, cdo 
theori edhe predikim; perandaj te verteten e le- 
gite prer’ e drejt, dhe per besen leftove gjer ne 
gjak, si nje Deshmor o Shen Grigor; lutju Zotit 
Krisht Perendi, te shpetohen shpirtet tona.

TG KREMTET E TETORIT
1. Anania, Apostulli i Shenjte, nje prej te Shtate- 

dhjeteve; Romani Mellodi, Oshenari.
2. Kipriani, Hierodeshmori i Shenjte; Justina Vir- 

gjeresha, Deshmorja e Shenjte.
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3. Dionisi Areopagiti, Hierodeshmori i Shenjte.
PGRLGSHORJA E SHGN DIONISIT, T. IV.
Mesove butesine, zbatove perkoren, dhe u- 

veshe me ndergjegjien e mire prifterisht, meso­
ve prej Shpetimtarit te fshehtat, dhe e rdajte be- 
sen, e mbarove rendjen e drejte, Hierodeshmor i 
Shenjte Dionis. Lutju Krishtit Perendi, te shpe- 
tohen shpirtet tona.

k. Jerotheu, Ati yne i Shenjte, peshkopi i Athines.
PGRLGSHORJA E SHGN JEROTHEUT, T. IV.

Mesove butesine, zbatove perkoren, dhe u- 
veshe me ndergjegjien e mire prifterisht, meso­
ve prej Shpetimtarit te fshehtat, dhe e rdajte be- 
sen, e mbarove rendjen e drejte, Hierodeshmor i 
Shenjte Jerothe. Lutju Krishtit Perendi, te shpe- 
tohen shpirtet tona.

5. Haritina, Deshmorja e Shenjte.
6. Shen Thomdj, Apostulli i lavderuar.

PGRLGSHORJA E SHGN THOMAJT, T. IV, 
EPEFANIS SIMERON

Plot me hirin perendor, ish i permbushur, 
Apostdir i Zotit Krisht, dhe sherbetor i tij bes- 
nik, dhe i therrite plot me pendim: Ti je per 
mua, o Zot Perendia im.

7. Sergi dhe Baku, Deshmoret e Shenjte.
8. Pellagia, Nena jone Oshenare.
9. Shen Jakobi Alfeu, Apostulli i lavderuar; Andro- 

niku, Ati yne Oshendr.
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PGRLGSHORJA E SHGN JAKOBIT, T. III.
Jakob Apostull i Shenjte, lutju Zotit tone Jesh 

Krisht, tu fale shpirteve tona, ndjesen e me- 
katave.

10 Eullambi dhe e motra Eullambia, Deshmoret e 
Shenjte.

PGRLGSHORJA E EULLAMBIT DHE 
EULLAMBISG, T. IV,

TAKHI PROKATALLAVE
Deshmoret e tu o Zot, me vojtje lot e mundim, 

kurore te ndricime prej teje nrnarne, si roge dhe 
si cperblim; se me fuqine tende, i rrezuan tira- 
net; edhe i shtypne djajte, e kuximt’ e te dobet; 
ata per ne po te luten o Krisht Perendi, te shpe- 
tohen shpirtet tona.

11. Filipi, Apostulli i Shenjte, nje prej te Shtate 
Dhjdkeve; Theofani i Shkruar, Ati yne Oshendr, peshko- 
pi i Nikese.

PGRLGSHORJA E SHGN FILIPIT, T. II.
Filip Apostdll i Shenjte, lutju Zotit tone Jesu. 

Krisht, tu fale shpirteve tona, ndjesen e me- 
katave.
PGRLGSHORJA E THEOFANIT TG SHKUAR, 

T. T. IV, ORTHODOKSIAS ODHIJE
Udheheqes Orthodoks, dhe mesonjes i beses 

dhe i perkores je, se na ke ndritur si nje yll, dhe 
u-tregove si shembell e Kryeprifterve, i urte
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Theofan, te gjithe i ndrigove dhe i mesove ti, lira 
e Shpirtit Shenjt. Lutju Krishtit Perendi, te 
shpetohen shpirtet tona.

E DIELA E SHEN ATGRVE
(Qe me 11-17 te Tetorit)

PERLESHORJA E ATERVE TE SHENJTE,
T. T. IV.

I permilavderuar je o Krisht Perendi dhe Zot, 
qe dergove permi dhe, Aterit tane te Shenjte dhe 
i ndrite, dhe me ata na shpure ne besen e drejte, 
dhe na tregove shpetimin. 0  meshireplot lav- 
di me ty.

THIRRTORET, T. II, IKOS TU EFRATHA
Brenda ne shtate dit, e beri Zoti boten, dhe ju 

ne shtate mbledhje, na regulluat fene, o Ater te 
Sinodeve.

Nje Perendi dhe Zot, te ndare ne tre veta, te 
njeshme nga substanca, dhe nje Trini legitte, o 
Ater te Sinodeve.

Krishtin si Perendi, dhe Bir te Perendise, dhe 
Fjale te panisme, na cfaqte dhe na gpallte, o Ater 
te Sinodeve.

Shpirtin qe frymesoj, Profetet dhe Shenjtoret, 
si Perendi e gpallte, me Atin e me Birin, o Ater 
te Sinodeve.

LAVDI DHE TANI. Shtypte gdo heresi, dhe 
ujqit qe perganin, kopen’ e Jesii Krishtit, i gka- 
teruat fare, o Ater te Sinodeve.
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PASVARGJET, T. II, IKOS TU EFRATHA
Mdarte frymesim, prej Shpirtit edhe shkruat, 

Simbolin e Nikese, per Kishen Orthodokse, o 
Ater te Sinodeve.

Kishen e Zotit Krisht, te Shenjt’ e te Pergjith- 
me, nje dhe Apostolike, e gfaqte dhe e cpallte, o 
Ater te Sinodeve.

Cfaqte nje Pagezim, mi emrin e Trinise, dhe 
Ngjalljen e pergjithme, dhe jeten e perfuntme, 
o Ater te Sinodeve.

LAVDI DHE TANI. Virgjeren Shen Mari, qe 
lindi Jesh Krishtin, Hyjlindese si Nene, te Pe- 
rendis’ e cfaqte, o Ater te Sinodeve.

Ne sherbesen e Mengjezit kendohen Troparet e zakon- 
ta te Tingellit qe rastis.

SINAKSARI
Ghjithe sot, kujtojme Aterit e Shenjte, te cilet 

u-mblothne ne Sinodin Ekumenik te Shtatte te 
Nikese per Ristoraten e Koreve.

Me nermjetimet e Aterve te Shenjte, o Peren­
di, meshirona. Amin.

ZBRITGSORET, T. IV, ANIKSO.
I. Ja gojen e cel tani, i frymesuar prej Shpir­

tit Shenjt, dhe kenge do t’ i kendonj, Nenes se 
Madhe mi iron, dhe do ta kremtonj, me valle bu- 
zeqeshur, me ze do t’ i gpall kudo, gjithe gudit’ 
e saj.

III. 0  Zonje dhe Nen’ e Perendise, burim i pa-
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sosur jetesor, ti shiguroji gjith’ ata, qe te ken- 
dojne plot me zell, dhe lart ne qell ku mbreteron, 
kurorezoji me gdo lavdl.

IV. Te pagjyrmesuarin pllan perendor, qe po 
misherohet i larti Zot prej Virgjereshes, Abaku- 
mi si Profet, e pa dhe tha me ze te math: Zot i 
fuqishim lavdi me ty.

V. Te gjith’ i habite ti, me nje gudi dhe nje 
lavdi: Ti o Virgjeresh’ e pamartuar, Zotin e jetes 
qe mbreteron lart ne qell, si nje bir e mbajte ne 
peqi dhe shpetim qe lartazi, u dhurove besnikeve.

VI. Kete te kremte e lusim sot, per Zonjen e- 
dhe Nenen Hyjlindese, gjithe hyjmendesit, eni 
trokisni pra ddarte, dhe lavderoni Zotin qe lindi 
prej asaj.

VII. Nuk u faleshin, krijesave hyjmendesit, 
po Krijetarit lart, dhe kercenimin me zjarr, e 
shkelne me trimeri, psallnin me brohori: Zot 
lavdi me ty, o Perendi i Aterve, ti je vetem 
i bekuar.

VIII. Djemat e denuar per te djegur, prej 
zjarrit i ka shpetuar lindj’ e Zotit Krisht, si sim- 
bol ne vjeteri, dhe si veperim tani, dhe tere boten 
po e mbleth per keng’ e lavderim: Hymnojeni ju 
veprat e Zotit, dhe e lartesoni permi te gji- 
tha jetet.

IX. Gjithe njerezit, keceni me ngazellim tek 
drit’ e Shpirtit Shenjt, eni lavderojeni, Gngjejt’ 
e qellit eni kremtojeni, kete te shenjte panair te 
Kryezonjes Mari, dhe therrisni: Ti je me e 1ύ-
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mura, Virgjeresh’ e kulluar Hyjlindese. 
D0RGIMGSORET, T. Ill, EPESKEPSATO
0  Shen Ater te Kisheve, u gpallte dogmat po- 

pujve, dhe heretiket beseliq, i ckateruat plote- 
risht; u falte pra besnikeve, ne qellin Mbrete- 
rine, Parajsen e Gngjejve.

Nermjetoni tok per ne, Shen Ater te Sinodeve, 
dhe ti o Zonje Shen Mari, perkrahna prane Birit 
tent; nga gdo denim shpetonani, na falni Mbre- 
terine, qellore te Zotit Krisht.
LAVDGRIMET, T. T. II, OLIN APOTHEMENI

Ater te Sinodeve, me diturine mendore, dhe 
me Shpirtin Tereshenjt, passi u-ndricuat misti- 
kerisht me hir, nje Simbol per besim, Ater bese- 
mire, pervijoste hyjerisht per ne, dhe e cfaqte 
Zotin Krisht, te bashkepanisme si Perendi, dhe 
te bashkeqeneshme, ne Trinin’ e Atit dhe Shpir- 
tit Shenjt, sipas Apostujve, vazhduat predikimet 
beserisht, dhe i lecitte me lavderim, dogmat e 
besnikeve.

Ater te Sinodeve, me driten tuaj mendore, dhe 
me hir te Shpirtit Shenjt, nxharte orakullin e 
doktrinave, nje simbol fjale-pak, me kuptim te 
thelle, proklamuat prej tribhnave, dhe prej gji­
the Kisheve, ju o Ungjillore te Zotit Krisht, per- 
mbajtes te traditave, edhe kujdestare te dogma- 
ve; Zoti jua gfaqi, nga qelli dhe ne boten ju der- 
goj, tua lecitni besnikeve, besen e Shenjtoreve.
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Ater te Sinodeve, o kujdestare besnike, dhe 
barinj te grigjave, plot me zemerim kunder te 
paddheve, cilindo ujk te lik, me shigjet’ e dbuat, 
me hoben’ e Shpirtit Tereshenjt, i handakoste 
krejt, gjith’ armiqt’ e Kishes se hyjeshme; dhe 
rane si te vdekurit, dhe perdhe u-shtrine per gji- 
thenje; o Ater te Shenjte, te fjeshte sherbetore 
te Jesdjt, o Ungjillore te dogmave, drita e bes- 
nikeve.

LAVDI, T. T. IV. Shoqeria e Aterve me nam, 
e thirrur dhe e mbldhur prej Kishes ne Sinod, 
caktoj dhe §koqiti dogmen e Trinise, me tri per­
sona dhe natyre te perbashkme, dhe nje mister 
te math te Theollogjise, nje At e Bir dhe Shpirt 
te perendishme. Pra u kendojme me bese, lume- 
rime levdonjese: Te Shenjte Kryeprifterinj, dhe 
ushtare te Zotit, edhe Gngjej te shkelqyer; o yj 
te doktrinave, mi horizontin e dritave; keshtje- 
11a ne Sion, qe nuke tdndeni kurre; o aroma prej 
luleve te Parajses; o goje te arta te Ungjillit; o 
nder i Sinodeve, te Nikes' e te Shtatave, nermje- 
toni gjithenje, per shpirtet e ldtesve.

TANI. E permibekuar je, o Hyjlindese Vir- 
gjereshe. Te hymnojme se prej Birit qe linde, 
Ferri u-roberua, Adami u-nduall prape, mallki- 
mi vdiq, Eva u-glirua, vdekja u-dermua, dhe ne 
mdarme jete. Perandaj po hymnojme, dhe the- 
rresim: I bekuar je, o Krisht Perendi, qe e pelqe- 
ve keshtCi, lavdi me ty.
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SHKURTORJA, T. IV, PROSTASIA
0  mburonj’ e patronditur e te Krishtereve, 

nermjetare e palodhur e besnikeve, ver-u veshin 
mekatareve me dhempsheri, se po te therresim 
beserisht, o Nen’ e Zotit Jesd Krisht, o Mari Vir- 
gjereshe: Ndihna me nermjetimet, dhe lutjet 
meshireplote, dhe mpro perhere gjith' ata, qe te 
lusin o Hyjlfndese.

APOSTULLI
1 bekuar je, o Zot, o Perendi i Aterve tane. Se 

je i drejte ne te gjitha sa na ke bere.
Prej Letres se Palit per Titon.
Bir Tito, f  jala esht e vertete, dhe dua te shigu- 

roheni per keto, se keshtd ata, qe e besojne Pe- 
rendine, do te kujdesen te perparojne me vepra 
te mira, se keto jane te mira dhe te dobishme per 
njerezit. Qendro lark nga bisedimet e kotta, nga 
gjeneallogjite, nga grindjet, edhe nga sherret li- 
gjetare. Hiq dore prej njeriut heretik, passi ta 
keshillosh per heren e pare dhe per heren e dyte, 
dyke ditur se ay esht i permbysur dhe i denuar 
prej vetiu. Kur te te dergonj Artemane, eja me- 
njehere te piq.emi ne Nikopole, se atje kam ven- 
dosur ta shkonj dimrin. Dergoji perpara me nxi- 
tim Zenane ligjetarin dhe Apollone, dhe kujde- 
su qe te mos mungonje asgje. Le te mesojne edhe 
tanet te perparojne me vepra te mira per nevo- 
jat e domosdoshme, qe te mos jene te papemet. 
Te gjithe ata, qe jane bashke me mua te pershen-
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doshin. Pershendosh-i me bese gjithe ata, qe na 
duan. Hiri qofte me ju te gjithe. Amin.

UNGJILLI PAS MATTHEUT
Zoti u tha Dishepujve: Ju jini drita e botes. Nje 

qytet, i vendosur mi nje mal, nuke munt te fshi- 
het. Edhe kur e ndezin kandilin, nuk e vene nene 
shinikun, po permi kandilerin, qe tu ndrite te 
gjithe atyre, qe ndodhen ne shtepi. Keshtii le te 
shkelqenje drita juaj perpara njeresve qe t’ i shi- 
kojne veprat tdaja te mira, dhe ta lavderojne 
Atin tuaj, qe eshte ne qell. Mos pandehni se kam 
ardhur ta prish ligjen edhe profetet. Nuke kam 
ardhur ta prish po ta plotesonj. Se me te vertete 
po ju them, gjer sa te prishet qelli edhe dheu, dhe 
gjer sa te mbarohen te gjitha, asnje jote dhe as- 
nje vije e ligjes nuke do te prishet. Ay, pra, qe 
shkel me te vogelen prej ketyre porrosive, a i 
meson njerezine t’ i shkelin, do te quhet me i v<5- 
geli ne Mbreterine e qellit; po cilido, qe e zbaton, 
dhe e predikon, ay do te quhet i math ne Mbre­
terine e qellit.

KUNGATORJA
I drejti do te kujtohet per jete.
12. Probi, Taraku dhe Androniku, Deshmoret e 

Shenjte.
13. Karpi, Papili, Agathodori dhe Agathonika, Desh­

moret e Shenjte.
14·. Nazari, Gjervasi, Protasi dhe Kelsi, Deshmoret e
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Shenjte; Kozmdj Agiopoliti dhe Vjershetori, Ati yne 0- 
shendr, peshkopi i Majumes.
PGRLGSHORJA E KOZMAJT TG MAJUMGS, 

T. T. IV, ORTHODOKSIAS ODHIJE
Udheheqes Orthodoks, dhe mesonjes i beses 

dhe i perkores je, se na ke ndritur si nje yll, dhe 
u-tregove si shembell e Kryeprifterve, i urte 
Shen Kozma, te gjithe i ndricove dhe i mesove ti, 
lira e Shpirtit Shenjt. Lutju Krishtit Perendi, te 
shpetohen shpirtet tona.

15. Lnkani i Antiokise, Deshmori i Shenjte.
16. Longini Kryeqindesi, Deshmori i Shenjte.

PGRLGSHORJA E SHGN LONGINIT, T. IV, 
TAKHI PROKATALLAVE

Deshmori yt o Zot, me vojtje lot e mundim, ku- 
rore te ndricime prej teje mori sot, si roge dhe si 
cperblim; se me fuqine tende, ka rrezuar tira- 
net, dhe ka dermuar djajte, e kuximt’ e te dobet; 
ay per ne po te lutet o Krisht Perendi, te shpeto­
hen shpirtet tona.

17. Hosia, Profeti i Shenjte; Shen Andrea, Deshmo­
ri Oshendr i Krises.

PGRLGSHORJA E ANDREUT TG KRISGS,
T. IV, 0  IPSOTHIS

Si i stervitur Ashketi neper malet, dermove 
gjithe ushterit’ e armikut, me armet e pamdn- 
dura te Kryqit shpetimtar, dhe u-nise per desh- 
mim, u-perveshe si burre, vrave Mbretin Kopro-
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nim, me sepaten e beses, dhe per keto kurore 
merr ne qell, DeshmoE i Shenjte, Andre i kuj- 
tuarshim.

18. Shen Lukdj Ungjillori.

PGRLGSHORJA E SHGN LUKAJT, T. Ill
Shen Luka Apostull dhe Ungjillor, lutju Zotit 

tone Jesu Krisht, tu fale shpirteve tona, ndjesen 
e mekatave.

THIRRTORET, T. T. IV, TIIMAS.
Si te te levdojme o Apostull? Si nje qell qe na 

tregove, cdo lavdf te Zotit Krisht; shkrepetim qe 
e shkelqeve, tere boten me ndricim; si re e cila 
derdhi shi prej qiellit; si ene plot me vere te cu- 
dicime, qe u jep defrim dhe urtesi, zemrave dhe 
gjithe shpirteve. Te lutemi, nermjeto per ne dhe 
na shpeto.

Si te te levdojme o Apostdll? Si nje lume te Pa­
ra jses, qe na rjeth e na vadit; si nje are me nje 
dhjate, qe na fall Zoti Krisht; si dlell shpirteror 
qe na ndricon me gas; si drite qe shkelqen ne mes 
te Klsheve; Buk’ e Shenjte e Alltareve, Kup’ e 
Kungates se Shpirtit Shenjt. Te ldtsmi, nermje­
to per ne dhe na shpeto.

Si te te levdojme o Apostdll? Meshetar per sa- 
kramentat, perendore te Jesujt; themeltar i 
Krishterimit, qe ne Kishen predikon; qe pllakat 
ke latuar te kumandave, qe ligjen ke perhapur, 
dhe nje hir te ri, qe nga Sion’ e Profeteve, e pro-
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kllamova o Ungjillor. Te lutemi, nermjeto per ne 
dhe na shpeto.

Si te te levdojme o Apostull? Si thesar te pa- 
surive, te panumerta ne qell; a si mjek a si she- 
ronjes, per edo zemer dhe §do shpirt; si shokun 
e Shen Palit edhe shkronjesin, e Akteve te gji- 
the Apostujve tok; tituj ke te shum, o Shen Luka, 
dhe je nje pus i virtutave. Te liitemi, nermjeto 
per ne dhe na shpeto.

Si te te levdojme o Apostull? Si Dishepull qe le- 
Qite, Shpetimtarin Jesu Krisht; si nje mjek qe 
pasionet, i sheron per gdo besnik; si diell shpir- 
teror qe na ndricon me gas; kollone dhe them el 
i gjithe Kisheve; ti qe na e shkrove o Luka, Un- 
gjillin e Zotit Jesu Krisht. Te liitemi, nermjeto 
per ne dhe na shpeto.

Si te te levdojme o Apostull? Meshetar i urte- 
sise, i vertete dhe besnik, ti na shkrove na le- 
§ite, gdo meslm dhe porrosi, kollon’ e gjithe Ki­
sheve te Zotit Krisht, keshtjelh e patronditur e 
besnikeve. Te shuma dhe te pandmerta, dhura- 
tat e doktrinave. Te lutemi, nermjeto per ne dhe 
na shpeto.

LAVDI DHE TANI, T. II. 0  Ungjillor Luka, o 
Apostull i Shenjte, pasonjes i Shen Palit, qe vep- 
rat u pershkrove, Dishepujve te Zotit Krisht.
PASVARGJET, T. T. I, KHERIS ASKITIKON

Hirin e more o Shen Luka, nga gjuh’ e zjarrte, 
permi koke prej Shpirtit Shenjt, dhe gjuhe te
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zjarrte pate, dhe drite hape kudo, kur legite Fja- 
len per te vyerit; me shkrim edhe me mesim, e 
perhape Ungjillin tent, me shkrepetime i ndri- 
gove te erretit, edhe jet’ u dhe, pa mbarim jete- 
dashesve; bere sikunder te mesoj, Shen Pali me- 
sonjesi, u prure vdekjen dhe humbjen, posi cper- 
blim vdekjeprdresve. Faina paqen neve, dhe me- 
shiren edhe driten, dhe jeten lart ne qell.

Muarme vesh nga shkrimet me ment, sikun­
der foie, se te drejten na the o Shenjt, Luka Un- 
gjillor i urte, edhe per ne holleslsht, ndenje edhe 
shkrove sipas lajmave, qe kishe prej shokeve, 
dhe degjove prej pamesve, me syt’ e vete, me te 
cilet je barabar, si nje lajmetar i Ungjillit te Zo- 
tit Krisht; pra udhetove tok me te, pas Ngjalljes 
ne Emmads, edhe me zemer te djegur, hengre 
buke tok me ate. Me zellin qe pate, edhe ne qe te 
nderojme, na mbush dhe na ndrigo.

Lum' o Luka qe shkrove per ne, Ungjillezimin, 
e Marise Hyjlindese, dhe Nenes se Perendise, prej 
Gabrielit qe tha, Shen Mari gezohu e bekuar je; 
na gpalle n’ Ungjillin tent, jeteshkrimin e Zotit 
Krisht, f  jalet dhe veprat, dhe si vdiq permi Kryq 
per ne, edhe si u-ngjall, dhe pastaj si u-ngjit 
ne qell; si zbriti Shpirti Tereshenjt, dhe c’ bene 
legitesit, edhe Shen Pali i lumur, qe e ke patur 
usta dhe shok. Dishepull i Krishtit, yll i Kishes te 
cilen, perhere rdaje.

LAVDI DHE TANI, T. II. Mjek edhe Ungji- 
llor, Luka i lavderuar, me nermjetim dhe ldtje,
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perpara Jesii Krishtit, shpctona prej rezikeve.
NDGNJGSORET, T. T. IV, TIN SOFIAN

Si nje shok me Shen Palin po veperon, dhe re- 
ziket e ndryshme po i duron, Luka i shkelqyeri, 
Apostulli i Zotit Krisht; e mbarove rendjen, e be- 
ses me trimeri, dhe tani ne Parajsen gezohesh 
dhe po defren; ndrite tere boten, se legite Ungji- 
lln, dhe fjalet e hyjeshme, dhe shpetimin per 
njerezit, perandaj te therresim: Iu-lut Perendise 
gjithenje, te na dhuronje ndjesen e mekatave, 
neve qe po kremtojme, beserisht kujtimin tent.

LAVDI DHE TANI. Shpirtin tim te perunjur 
o Shen Mari, qe me shqoten e jetes brenda ne det, 
po rrihet prej ereve, dhe perpiqet prej valave, e- 
dhe nga barr’ e mekatit po mbytet prej djeve, 
edhe ne funt te Ferrit po kridhet tani me vrap; 
eja Virgjereshe, dhe me lutjet e nxehta, shpeto- 
me dhe shpjerme shpejt, ne liman dhe ne qetesi; 
se me bese po te therres: Lutu-i Birit Jesd Krisht 
te na dhuronje ndjesen e fajeve, se me ty kemi 
shprese, gjithe te pavyerit.

Meqeneqe nuke ka Ungjitt te Mengjezit, pas Ndenjeso- 
reve thuhet menjehere:

SHKURTORJA, T. IV, EPEFANIS.
Shen Luka o Apostdll, i lavderuar, ndrite me 

Shen Palin tok, te gjithe njerezit mi dhe, dhe 
erresiren e cduke krejt, kur na pershkrove, Un­
gjillin e Zotit Krisht.
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SHTGPIA
Si mjek edhe dishepull i dashur, o Shen Luka, 

sherona-i semundjet e shpirtit edhe te trupit, qe 
ta kremtojme me bese kujtimin tent, se ti na 
ndrigove dhe ti na shpetove, kur na pershkrove 
Ungjillin e Zotit Krisht.

SINAKSARI
Me tetembedhjete te keti muaji, kujtojme Shen 

Lukane, Ungjillorin dhe Apostullin e lavderuar.
Gjithe sot, kujtojme Marinin, Deshmorin e 

Shenjte.
Gjithe sot, kujtojme Julianin e Eufratit, Atin 

tone Oshenar.
Me nermjetimet e tyre, o Perendi, meshi- 

rona. Amin.
ZBRITGSORET, T. IV, ANIKSO.

I. Ja gojen e cel tani, i frymesuar prej Shpir­
tit Shenjt, dhe kenge do t’ i kendonj, Nenes se 
Madhe mi iron, dhe do ta kremtonj, me valle bu- 
zeqeshur, me ze do t ’ i spall kudo, gjithe sudit’ 
e saj.

III. 0  Zonje dhe Nen’ e Perendise, burim i pa- 
sosur jetesor, ti shiguroji gjith’ ata, qe te ken- 
dojne plot me zell, dhe lart ne qell ku mbreteron, 
kurorezoji me cdo lavdi.

IV. Te pagjyrmesuarin pllan perendor, qe po 
misherohet i larti Zot prej Virgjereshes, Abaku-
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mi si Profet, e pa dhe tha me ze te math: Zot i 
fuqishim lavdi me ty.

V. Te gjith’ i habite ti, me nje cudi dhe nje 
lavdi: Ti o Virgjeresh’ e pamartuar, Zotin e jetes 
qe mbreteron lart ne qell, si nje bir e mbajte ne 
peqi dhe shpetim qe lartazi, u dhurove besnikeve.

VI. Kete te kremte e lusim sot, per Zonjen e- 
dhe Nenen Hyjlindese, gjithe hyjmendesit, eni 
trokisni pra dharte, dhe lavderoni Zotin qe lindi 
prej asaj.

VII. Nuk u faleshin, krijesave hyjmendesit, 
po Krijetarit lart, dhe kercenimin me zjarr, e 
shkelne me trimeri, psallnin me brohori: Zot 
lavdi me ty, o Perendi i Aterve, ti je vetem 
i bekuar.

VIII. Djemat e denuar per te djegur, prej 
zjarrit i ka shpetuar lindj’ e Zotit Krisht, si sim- 
bol ne vjeteri, dhe si veperim tani, dhe tere boten 
po e mbleth per keng’ e lavderim: Hymnojeni ju 
veprat e Zotit, dhe e lartesoni permi te gji- 
tha jetet.

IX. Gjithe njerezit, keceni me ngazellim tek 
drit’ e Shpirtit Shenjt, eni lavderojeni, Gngjejt’ 
e qellit eni kremtojeni, kete te shenjte panair te 
Kryezonjes Mari, dhe therrisni: Ti je me e 1ύ- 
mura, Virgjeresh’ e kulluar Hyjlindese.

DGRGIMGSORET, T. II, TIS MATHITES
0  Apostiill i Zotit Krisht, Luka i lavderuar, o 

Ungjillor i kombeve, me Shen Palin e lumur,
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dhe Shen Marin’ e bekuar, qe i ke pikturuar, ko- 
nizmen gudiberese, nermjeto pa pushuar dhe 
nxehterisht, te shpetohen gjith’ ata qe kremtoj- 
ne, me bese jetendrimin tent, o legites i urte.

0  Shen Mari Hyjlindese, mprona prej gdo re- 
ziku, mprona prej hidherimeve, mprona prej gdo 
nevoje, dhe mos na ler te na marre, djalli diten e 
funtme, as Ferr’ i erresirave; mprona perpara 
gjyqit te Birit tent, nxirna faqebardhe o Virgje- 
reshe; si Nen’ e Zotit ti i ke, qe te gjitha ne dore.

LAVDGRIMET, T. I, TON URANION
Ne tere dhen’ u-degjua nami yt o Luka, Shen 

Apostdll i lumur, qe perhape Ungjillin, dhe dog- 
men Orthodokse qe na legit, Atin Birin dhe 
Shpirtin Shenjt, qe adhurojme te gjithe mistike- 
risht, si Trini te bashkeqenshime.

Si Ungjillor te shkelqyer te Zotit Jesu Krisht, 
edhe si yll te ndricim, t’ orizontit te Kishes, te 
qdajme te gjithe o Shen Luka, dhe nga shpirti 
ndricohemi, se nermjeton dhe na fal gjithenje 
shpetim, edhe ndjese te mekatave.

E more Kryqin mi supet si na tha Zoti Krisht, 
dhe dolle faqebardhe, dhe fitove kuroren, me 
djerse dhe mundime o Shen Luka, dhe keshtu 
trashegon ne qell, Parajsen tok me Shenjtoret 
dhe nermjeton, per shpetimin e besnikeve.

LAVDI, T. T. IV. Ejani besnike, le t’ i therre- 
sim me kenge Davidike, shkrimtarit mistik Shen 
Luka: Penda jote e mprehte, i zbukuroj vizionet
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e Krishtit, edhe u legite Ungjillin kombeve, edhe 
u pershkrove veprat Apostujve dhe shokeve. Pe- 
randaj perpara Perendise Trinisore, nermjeto 
per shpetimin e shpirteve tona.

TANI. Prit-i Hyjlindese, lutjet e sherbetoreve, 
perkrahna dhe shpetona, prej rezikeve dhe hel- 
meve.

SHKURTORJA, T. IV, PROSTASIA.
0  mburonj’ e patronditnr e te Krishtereve, 

nerm jetare e palodhnr e besnikeve, ver-u veshin 
mekatareve me dhempsheri, se po te therresim 
beserisht, o Nen’ e Zotit Jesu. Krisht, o Mari Vir- 
gjereshe: Ndihna me nermjetimet, dhe lutjet 
meshireplote, dhe mpro perhere gjith’ ata, qe te 
lusin o Hyjlindese.

APOSTULLI
Fama e tij u-perhap ne tere boten. Qelli tregon 

lavdine e Perendise.
Prej Letres se Palit per Kollosianet.
Vellezer, silluni urte me te jashtmet per te fi- 

tuar kohe. Flisni gjithenje me hir dhe me kripe, 
dhe mesoni tu jepni pergjigjien te gjitheve. Pu- 
net e mia do tua tregonje te gjitha Tihikoj, ve- 
llaj i dashur, sherbetori besnik dhe shoku me Zo- 
tin, te cilin ua dergova pikerisht per kete qellim, 
qe te mesonje gjendjen tuaj, dhe tju ngushello- 
nje zemrat, tok me Onesimin, vellane e dashur 
dhe besnik, i cili eshte nga tdajte. Keta do tjua
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tregojne lajmet e ketushme. Ju dergojne te fala 
Aristarku, te cilin e kam shok ne burk, edhe Mar- 
ku i nipi i Barnabes, per te cilin ju kam dhene po- 
rrosira; kur tju vinje, priteni. Gjithashtd ju der- 
gon te fala edhe Jesdj, i quajtur Justi. Keta Ju- 
denj jane te vetemit bashkepunetore per Mbre- 
terine e qellit, qe me kane ngushelluar. Ju der- 
gojne te fala Lukaj, mjeku i dashur, dhe Demaj. 
Pershendoshini vellezerit ne Laodike, edhe Nim- 
fane, edhe Kishen ne shtepine e tij. Edhe passi 
ta kendoni kete leter, dergojeni ne Laodike, qe 
ta kendonje edhe Kisha e atjeshme. Gjithashtu 
edhe ju kendoni letren prej Laodikese. Edhe i 
thoni Arkipit qe te kujdeset per te mbaruar mi- 
sionin, qe ka marre prej Zotit. Ju dergonj te fala 
me doren time edhe une Pali. Kujtomeni ne burk. 
Hiri qofte me ju. Amin.

UNGJILLI PAS LUKAJT
Zoti u-tha Dishepujve: “Ay, qe ju degjon ju, 

me degjon mua; dhe ay, qe ju perbdz ju, me per- 
bdz mua; dhe ay, qe me perbdz mua, perbdz ate, 
qe me ka derguar.” Edhe te Shtatedhjetet u- 
kthyen prape me gas, edhe i thane: “0  Zot, edhe 
demonet na binden me emrin tent.” Edhe Jeshj 
u tha: “E pashe Satan in qe u-rezua nga qelli si 
rufe. Ja ku ju jap fuqi te shkelni mi gjeperinj 
edhe agrepe dhe mi tere poteren e armikut, edhe 
asgje nuke do tju benje dem. Po mos u-gezoni 
per kete, qe frymat ju binden, po u-gezoni me te-
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per qe emrat tiiaja jane shkruar ne qell.” Edhe 
m’ ate ore, Jesujt iu-gezua shpirti, dhe tha: “Te 
perhironj, o Ate, o Zot i qellit edhe i dheut, qe 
keto ua ke fshehur te drteve dhe te mencurve, 
dhe ua ke zbuluar foshnjave. Po, o Ate, se ashtd 
te pelqeu me mire.”

KUNGATORJA
Fama e tij u-perhap ne tere boten.
19. Joeli, Profeti i Shenjte; Vari, Deshmori i Shenjte.
20. Shen Artemi, Deshmori i Math; Gjerasimi, Ati 

yne Oshendr dhe hyj'prures, Ashketiu i ri i Kefallonise.
PGRLGSHORJA E SHGN ARTEMIT, T. IV, 

TAKHI PROKATALLAVE
Deshmori yt o Zot, me vojtje lot e mudim, ku- 

rore te ndriqime prej teje mori sot, si roge dhe si 
gperblim; se me fuqine tende, ka rrezuar tiranet, 
dhe ka dermuar djajte, e kuximt’ e te dobet; ay 
per ne po te lutet o Krisht Perendi, te shpetohen 
shpirtet tona.

21. Illarioni i Math, Ati yne Oshendr.
PGRLGSHORJA E SHGN ILLARIONIT,

T. T. IV, TES TON DHAKRION SU
Me lote derdhur si reke, shkretetiren e that’ e 

vadite per lerim, dhe me vajtim dhe psheretim, 
gjer nje qint here peme mblodhe per <?do mun- 
dim; u-gfaqe pra si yll, dhe e ndricove boten me 
gdo gudi, Illarion i Shenjte dhe Oshenar, lutju 
Zotit Krisht Perendi, te shpetohen shpirtet tona.
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22. Shen Averqi, shoku i Apostujve, peshkopi i Hie- 
ropojes, cudiberesi; te Shtate Djemat e Shenjte te Efe- 
ses, Maksimiani, Jambliku, Martiniani, Dionisi, Ando- 
ni, Eksakustodiani, dhe Kostandini.

23. Shen Jakobi, Apostulli, i velldj i Krishtit, pesh­
kopi. i pare i Jerusalemit.

PGRLGSHORJA E SHGN JAKOBIT, T. IV.
Si Dishepull i Zotit, o i Drejte more persiper 

Ungjillin; ke durimin e patundur si Deshmor; 
ke kuximin si vella i Perendise; ke nermjetimin 
si Kryeprift; pra lutju Krishtit Perendi, te shpe- 
tohen shpirtet tona.

2Jf. Aretha, Deshmori i Shenjte, me shoket.
25. Markiani dhe Martiri, Deshmoret dhe Notaret e 

Shenjte.
PGRLGSHORJA E SHGN MARTIRIT, T. IV, 

TAKHI PROKATALLAVE
Deshmoret e tu o Zot, me vojtje lot e mundim, 

kurore te ndricime prej teje miiame, si roge dhe 
si gperblim; se me fuqine tende i rrezuan tiranet ; 
edhe i shtypne djajte, e kuximt’ e te dobet; ata 
per ne po te luten o Krisht Perendi, te shpetohen 
shpirtet tona.

26. Shen Mitri.
PGRLGSHORJA E SHGN MITRIT, T. Ill, 

MEGAN EVRATO
Perluftar te math neper reziket, te ka gjetur 

ty bota e tere, se i theve paganet o Athlofor. Pra 
si§ e shtrive Lyeun foddll perdhe, kur e forcove
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Deshmorin Nestor ne stad, gjithashtu. o Shenjt, 
iu-lut Jesu. Krishtit Perendi, te na dhuronje per- 
dellimin e math.

PGRLGSHORJA E TGRMETIT, T. T. IV.
Ti qe shtie syrin mi dhe, dhe e ben qe te dri- 

dhet, ti na shpeto nga cilido kercenlm dhe ter- 
met, o Krisht Perendi dhe Zot, dhe dergona gji- 
thenje, pa kursim perdellimin tent, me lutjet e 
Virgjereshes, dhe ti na shpeto.
THIRRTORET, T. T. IV, 0  TU PARADHOKSU.

Q’ eshte kjo cudi dhe kjo habi! Si lart ne qell 
dhe mi dhe, mbreteron ngazellimi sot, per te 
kremten me shkelqim, te Shen Mitrit qe lusim 
sot. Kurorezohet lart midis Gngjejve, dhe lav- 
derohet poshte prej njeresve. Sa rende na desh- 
moj, dhe sa bukur na leftoj dhe e dermoj, djallin 
e Sketerrave, dhe Krishti trramfoj.

Q’ eshte kjo cudi dhe kjo habi! Ndrite shkel- 
qeve mi dhe, ea me teper se dielli, o Deshmor Shen 
Mitr’ i Math, anembane rigatave, i lavderuar 
prej Dritedhenesit, dhe i gezuar prej Jeteberesit; 
ret’ e barbareve, i perndave dhe i gthure plote- 
risht, tufat e lengatave, djajt’ e Sketerrave.

C’ eshte kjo cudi dhe kjo habi! Vdiqe per Zotin 
Krisht, me nje shpate si nje Deshmor, edhe per 
armiqte je, shpat’ e mpreht’ e dygojeshme, dhe 
kor ordirat e mburraveceve, dhe grin taboret e 
te mallkdarve. Eni therrisni pra: 0  Shen Miter
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o Deshmor i Math me nam, mprona edhe raajna, 
ne qe te lusim sot.

LAVDI, T. II. Mblidhuni me gezim, kremtoje- 
ni Shen Mitrin, Deshmorin e degjuar, se nermje- 
ton pa prere, per shpirtet e besnikeve.

TANI. 0  Zonje Shen Mari, o Nen’ e Jesh Krish- 
tit, perkrahna dhe shpetona, me lutje shigurona, 
Parajsen e Shenjtoreve.

PASVARGJET, T. II, IKOS TU EFRATHA
Zoti me zemerim, sheh dhene dhe ky dridhet, 

nga frika tunden malet, po ti o Zot i dhempshur, 
shpetona nga termed i keq.

Zot mos na ckaterro, per fajet dhe mekatat, qe 
beme nga padija, dhe per banesat tona, meshire 
kij te ldtemi.

Ja ku pendohemi, si Ninevij’ e vjeter, Jonane 
kur u gove, dhe me termet i trembe, pra falna si 
ata dhe ne.

LAVDI DHE TANI. Popullin na e mpro, Desh­
mor i Math Shen Miter, nga drithmat e termetit, 
nga zia dhe murtaja, dhe shkeljet e barbareve.

NDGNJGSORET, T. IV,
TAKHI PROKATALLAVE

E kremtja e ndrigime, Deshmor Shen Miter i 
Math, me gas e permbushi sot, Kishen e Zotit Je- 
su, te gjith’ i permblodhi tok, kenge dhe lavde- 
rime, te te sjellin me bese, ushtar i Shpetimtarit, 
qe dermove demonet, per ne pra nermjeto pa pu- 
shim, dhe na shpeto gjithenje.
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LAVDI. 0  mburonj’ e Deshmoreve, Deshmor 
Shen Miter i Math, u-veshe me Zotin Krisht, dhe 
e dermove perdhe, armikun e shtype krejt, cdu- 
ke gjithe genjeshtaret, e paganeve fare, mprojte 
cdo besemire, nga reziku dhe ndjekja; te lusim 
pra me bese, besniket dhe kremtonjesit.

TANI. 0  Shpres’ e besnikeve, qe kane bese me 
ty, o Zonje Hyjlindese, o Virgjereshe Mari, o No­
na e Zotit Krisht, lutju tok me Shenjtoret, dhe 
me gjith’ Apcstujte, paqen edhe meshiren, tere 
botes t’ i fale, dhe neve qe te lusim, shpetimin e 
perjeteshme.

T. T. I, TON SINANARKHON
Me nje fe te patundur Deshmor i Zotit Krisht, 

tiranit’ i permbysi dhe i dermoj burrerisht 
dhe Satanin e paudhe e leftoj me zell, dhe per 
mundimet si gperblim, mori dhuraten vleresisht, 
si cudiberes i equar, me hirin e Perendise, dhe 
prane Zotit nermjeton per ne.

LAVDI DHE TANI. LunT ti porte qellore e 
Shpetimtarit Jesii, lum’ ti mprojtj’ e atyre qe po 
perikin me ty ; o liman i dimeronjesve Hyjlindese, 
qe ke lindur misherisht, Krishtin njeri dhe Pe- 
rendi per ne nermjeto pa prere, se ty te lavderoj- 
me, dhe adhurojme hirin tent.

T. Ill, TIN OREOTITA
0  fort i dashuri, Deshmor i Zotit Krisht, ty po 

te lutemi, te gjithe sot me mall, ti na shpeto nga 
qdo rezik qe turret mi ne te mjeret; eja dhe na
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vizito, na shero prej lengatave, shtyp-i te terbd- 
arit, kundershtare o Shenjt i Math; dhe paqen u 
dhuro gjithenje, falesve dhe lavderonjesve.

LAVDI DHE TANI. Zonje Hyjlindese, Nena e 
Zotit Krisht, shpirtin qe m’ u-semdr, eja dhe ma 
shero, se jam i mbytiir ploterisht prej fajeve Vir- 
gjereshe; ty pra te therres me mall, dhe me ze- 
mer renkonjese: Prit-me e panjollshime, meka- 
tarin vajtdnjesin, qe po te pershenddsh posi Gn- 
gjelli: Gezohu o Hirplote.

SHKALLESA KREMTORE, T. IV
Qe prej djalerise, shume pasione me leftojne, 

po ii perkrah-me dhe shpetome, o Shpetimtari im.
Ju qe urreni Sionen, do te turperoheni prej Zo­

tit, dhe do te fishkeni si bari ne zjarr.
LAVDI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, merr 

jete §do shpirt, dhe lartesohet ne paqesi, dhe 
ndrigohet prej njesise Trinisore mistikerisht.

TANI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, rjedhin 
burimet e hirit, dhe vaditin tere kriesen per je- 
telindje.

PARGVARGU: Perendia ka bere cudira me 
Shenjtoret.

UNGJILLI I MGNGJEZIT PAS LUKAJT
Zoti u-tha Dishepujve: Rdajuni nga njerezit, 

se do tju kapin, dhe do tju ndjfekin, dhe do tju do- 
rezojne neper sinagoja dhe neper burgje, dhe do 
tju shpien perpara mbreterve dhe prfncerve per 
emrin tim. Dhe kjo do tju behet per deshmim.
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Vendosni pra ne zemrat tdaja te mos paremejto- 
ni se qysh do te mproheni, se une do tju jap goje 
dhe urtesi, te cilen nuke do te mundin ta perba- 
llin kundershtaret tuaj. Dhe do te dorezoheni e- 
dhe prej prinderve edhe vellezerve dhe gjirinjve 
dhe rniqve, edhe disa prej jush do te vriten, dhe 
do te jini te urryer prej te gjitheve per emrin tim, 
po asnje qime e kokes suaj nuke do te humbase. 
Do ta zoteroni shpirtin me durimin tuaj.

Psalmi 51 pa ze.
LAVDI. Me nermjetimet e Athloforit, o me- 

shireplot, shdaji paudhesit’ e mia.
TANI. Me nermjetimet e Hyjlindeses, o meshi- 

replot, shdaji paudhesit’ e mia.
Meshirome, o Perendi meshireplot, edhe shuaji paudhe- 

sit’ e mia.
T. II. Popullin na e mpro, Deshmor i Math 

Shen Miter, nga drithmat e termetit, nga zia dhe 
murtaja, dhe shkeljet e barbareve.

SHKURTORJA, T. II.
E skuqe Kishen me valat e gjakrave, Shen 

Miter o Miroblet o Deshmor i Math, po ti s’ u- 
trondite prej vojtjeve, se te forcoj Perendia dhe 
Zoti Krisht, o mprojtes i forte i populllit.

SHTGPIA
Le ta nderojme Shen Mitrin, si ushtar te Krish- 

tit dhe si Deshmor te Math, edhe le t’ i therresim 
me kenge dhe me hymne: Shpetona nga trondit-
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jet e termetit, se prej teje kemi shprese te shpe- 
tojme prej rezikeve dhe helmeve, o mprojtes i 
forte i popullit.

SINAKSARI
Me njezet e gjashte te keti miiaji kujtojme 

Shen Mitrin, Mirobletin, Deshmorin e Math, te 
lavderuar dhe gudiberesin.

Gjithe sot, Artemidori dhe Basili, Deshmoret 
e Shenjte, mbaruan jeten te vrare me shpate.

Gjithe sot, Leptina, Deshmorja e Shenjte, mba- 
roj jeten e zvarnisur perdhe.

Gjithe sot, Glikoni, Deshmori i Shenjte, mbaroj 
jeten i vrare me shpate.

Gjithe sot, kujtojme Termetin e Math edhe te 
tmerruar.

Me nermjetimet e tyre, o Perendi, meshirona 
dhe shpetona. Amin.

ZBRITGSORET, T. IV, ANIKSO.
I. Ja gojen e gel tani, i frymesuar prej Shpir- 

tit Shenjt, dhe kenge do t’ i kendonj, Nenes se 
Madhe mi fron, dhe do ta kremtonj, me valle bu- 
zeqeshur, me ze do t ’ i cpall kudo, gjithe cudit’ 
e saj.

III. 0  Zonje dhe Nen’ e Perendise, burim i pa- 
sosur jetesor, ti shiguroji gjitlT ata, qe te ken- 
dojne plot me zell, dhe lart ne qell ku mbreteron, 
kurorezoji me gdo lavdi.

IV. Te pagjyrmesdarin pllan perendor, qe po 
misherohet i larti Zot prej Virgjereshes, Abaku-
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mi si Profet, e pa dhe tha me ze te math: Zot i 
fuqichim lavdi me ty.

V. Te gjith’ i habite ti, me nje cudi dhe nje 
iavdi: Ti o Virgjeresh’ e pamartuar, Zotin e jetes 
qe mbreteron lart ne qell, si nje bir e mbajte ne 
peqi dhe shpetim qe lartazi, u dhurove besnikeve.

VI. Ketc te kremte e lusim sot, per Zonjen e- 
dbe Nenen Hyjlindese, gjithe hyjmcndesit, eni 
trokisni pra ddarte, dhe lavderoni Zotin qe lindi 
prej asaj.

VII. Nuk u faleshin, krijesave hyjmcndesit, 
po Krijetarit lart, dhe kercenimin me zjarr, e 
shkelne me trimeri, psallnin me brohori: Zot 
lavdi me ty, o Perendi i Aterve, ti je vetem 
i bekuar.

VIII. Djemat e denuar per te djegur, prej 
zjarrit i ka shpetuar lindj’ e Zotit Krisht, si sim- 
bol ne vjeterf, dhe si veperim tani, dhe tere boten 
po e mbleth per keng’ e lavderim: Hymnojeni ju 
veprat e Zotit, dhe e lartesoni permi te gji- 
tha jetet.

IX. Gjithe njerezit, keceni me ngazellim tek 
drit’ e Shpirtit Shenjt, eni lavderojeni, Gngjejt’ 
e qellit eni kremtojeni, kete te shenjte panair te 
Kryezonjes Mari, dhe therrisni: Ti je me e 1ύ- 
mura, Virgjeresh’ e kulluar Hyjlindese.

DGRGIMGSORET, T. II, TIS MATHITES
Shen Miter o Deshmor i Math, sig ia unje Li­

eut, kabardisjet e zbrazura, edhe mburrjet e fry-
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ra, me hirin e perendishme, kur forcove n’ arene, 
Nestorin me bekimin tent, dhe me forcen e Kry- 
qit pra gjithashtd, edhe mua kurdohere forcome, 
kunder demoneve te liq, dhe kunder gjithe 
ngasjeve.

HYJLINDGSORE. Perpara Zotit Jesd Krisht, 
qe e linde e virgjer, o Shen Mari Hyjlindese, ner- 
mjeto pa pushuar, per mekataret besnike, qe te 
gjejme meshire, dhe ndihme te voli^ime, ne 
shtrengic’ e nevoje dhe ne rezik, ne termet dhe 
ne tronditjet e renda, eja shpetona gjithenje, si 
nje Nene e dhempshur.
LAVDGRIMET, T. T. I, KHERIS ASKITIKON

Eja Deshmor i Krishtit ne ne, qe po kerkojme, 
nermjetim edhe vizitim, shpetona nga mizorite 
dhe tiranite pa funt, dhe nga herezia gkate- 
rronjese; prej kesaj roberohemi, dhe te gveshur 
po ndiqemi, ketd dhe gjetke, gjithenje po gven- 
dosemi, arratisemi, neper shpellat e maleve. Ti 
pra na meshiro o Shenjt, dhe prehjen na fal tani, 
eja pushoje furtunen, edhe shpetona prej vala- 
ve; me lutje per Zotin, qe i fall njerezise, meshi- 
ren pa kufi.

Mur dhe keshtjelle je gjithenje, dhe nuke trem- 
besh nga rethink i barbareve, dhe hovin u pret 
armiqve, edhe Satanit te lik, dhe pushon terbi- 
met e semdndjeve; kollon’ e patundur je, dhe 
themel qe tronditje s’ ke, mprojtes dhe ndihmes, 
shiguronjes dhe perluftar, u-tregove ti, o Desh­
mor per qytetin tent; eja Shen Miter dhe tani,
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shpetoje nga cdo rezik, nga cdo nevoj’ e shtren- 
gice, me lutjet e papushuara; per Krishtin dhe 
Zotin, qe i fali njerezise, meshiren pa kufi.

Ndritte me gdo te mir' e virtut, o Athlofore, o 
Deshmore te Zotit Krisht, keshtd pra e trashe- 
guat, jeten e qellit pa funt, edhe ne Parajse nga- 
zelloheni; ne mes te ketyre ti, o Shen Miter Desh­
mor i Math, je lavdernar, si i par’ i Dishepujve, 
se je here shok, me Jesune nga shtljeza; lutju pra 
nxehterisht per ne, qe sot po te falemi, dhe na 
shpeto nga pesimet, dhe nga reziket qe s’ kane 
funt; me anen e Krishtit, qe i fali njerezise, me­
shiren pa kufi.

LAVDI, T. IV. Le ta nderojme Shen Mitrin, se 
trashegoj me shtijezen hirin e brinjes se Shpe- 
timtarit, se ndriti me urtesine dhe mesimet, se e 
mbaroj rendjen me gjak, se e fitoj kuroren si 
Deshmor, se ndriti ne tere boten me gudira, se i 
ka dashur te varferit, edhe na fal sherime per 
lengatat me anen e Krishtit.

TANI. Shpetona prej shtrengicave, o Nen’ e 
Krishtit Perendi, Krijetarit te gjithesise, se te 
gjithe te therresim: Gezohu o mprojtese e shpir- 
teve tona.

SHKURTORJA, T. IV, PROSTASIA.
0  mburonj’ e patronditur e te Krishtereve, 

nermjetare e palodhur e besnikeve, ver-u veshin 
mekatareve me dhempsheri, se po te therresim 
beserisht, o Nen' e Zotit Jesd Krisht, o Mari Vir- 
gjereshe: Ndihna me nermjetimet, dhe lutjet
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meshireplote, dhe mpro perhere gjith’ ata, qe te 
lusin o Hyjlindese.

APOSTULLI
I drejti do te gezohet me Zotin. Degjoma zerin,

0 Perendi.
Prej Letres II se Palit per Timothene.
Bir Timothe, forcohu me hirin e Jesu. Krishtit, 

edha ato, qe ke degjuar prej meje, me shume 
deshmore, ua dorezo njeresve besnike, te cilet ja­
ne te zotet tua mesojne edhe te tjereve. Edhe du- 
roji te keqiat, si ushtar i mire i Jesd Krishtit. 
Asnje njeri, i cili vete ushtar, nuke ngaterrohet 
ne andrallat e jetes, po perpiqet t’ i pelqenje gje- 
neralit te vete. Dhe askdsh nuk e fiton kuroren 
e trimerise vec neqoftese trimeron pas ligjes. 
Bujku, i cili mundohet, ka te drejte te marre nje 
pjese te pemeve i pari. Kupetoji ato, qe them, e- 
dhe Zoti te dhente ment per te gjitha. Kujtoje 
Jesd Krishtin prej fares se Davidit, i cili u-ngjall 
se vdekuresh pas Ungjillit tim, per te cilin vuanj 
te keqia gjer ne burk si nonje keqberes, po f  jala 
e Perendise nuke lidhet me vargonj. Perandaj,
1 duronj te gjitha per te zgjedhurit, qe te gjejne 
edha ata shpetimin e Jesd Krishtit edhe lavdine 
e pasosur.

UNGJILLI PAS JOANIT
Zoti u tha Dishepujve: Kjo eshte porrosia ime, 

doni njerjatrin. Neqoftese bota ju urren, dijeni
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se mua me ka urryer me pare se ju. Sikur te ishit 
prej botes, bota do tju deshte si te sajte, po me- 
qeneqe nuke jini prej botes, nga e cila ju kam 
zgjedhur une, perandaj bota ju urren. Kujtojeni 
f  jalen, qe ju thashe. Nuke ka sherbetor me te 
math se i Zoti. Ata, qe me kane ndjekur mua, do 
tju ndjekin edhe ju. Ata, qe kane raajtur fjalen 
time, do ta rdajne edhe tdajen. Edhe keto te gji­
tha do tjua bejne per emrin tim, se nuk e njohin 
ate, qe me ka derguar. Sikur te mos kisha ardhur 
dhe te mos u kisha folur, nuke do te kishin me- 
kat. Po tani nuke kane mehane per mekatin e ty­
re. Ay, qe me urren mua, urren edhe tim Ate. Si­
kur te mos kisha here perpara tyre veprat, te ei- 
lat nuk i ka bere asnje tjater, nuke do te kishin 
mekat, po tani edhe i kane pare veprat edhe me 
kane urryer edhe mua edhe tim-Ate. Edhe keshtd 
mbushen f  jalet e shkrdara ne ligjen e tyre, qe 
me urryen darovisht. Edhe kur te vinje Ngu- 
shellimtari, Shpirti i se vertetes, qe dergohet prej 
Atit, te cilin do tjua dergonj une me anen e Atit, 
ay do te deshmonje per mua. Po edhe ju deshmo- 
ni, se kini qene me mua qe ne krye. Keto jua tha­
she, qe te mos skandalizoheni. Do tju nxierin 
jashte sinagojave, edhe vjen ora, ne te cilen ata, 
qe do tju vrasin, do te mburren se i bene nje sher- 
bim Perendise.

KUNGATORJA
I drejti do te kujtohet per jete.
27. Nestori, Deshmori i Shenjte.
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28. Terenti dhe e shoqja Neonilla, Deshmoret e 
Shenjte, dhe te shtate femijet e tyre; Stefani Sabaiti, Ati 
yne. Oshendr.

PGRLGSHORJA E STEFANIT SABAITIT,
T. T. IV, ORTHODOKSIAS ODHIJE

Udheheqes Orthodoks, dhe mesonjes i beses 
dhe i perkores je, se na ke ndritur si nje yll, dhe 
u-tregove si shembell e Kryeprifterve, i urte 
Shen Stefan, te gjithe i ndricove dhe i mesove ti, 
lira e Shpirtit Shenjt. Lutju Krishtit Perendi, te 
shpetohen shpirtet tona.

29. Anastasia e Romes, Deshmorja e Shenjte dhe 
Oshenare; Avrami, Ati yne Oshendr.

PGRLGSHORJA E SHGN ANASTASISG,
T. IV, KATEPLLAJI IOSIF

Shqerra jote o Jesd, me ze te math po te the- 
rret: Dhenter ty te desheronj, dhe nat’ e dite te 
kerkonj, dhe kryqesohem dhe varrosem tok me 
Pagezimin; edhe vuanj tok me ty, qe te gezohem 
tok me ty, edhe vdes per emrin tent, qe tok me 
ty te rronj ne qell; po si nje fli te shenjte prit-me 
mua qe per ty sakrifikohem. Degjona lutjet, e- 
dhe shpetoji, shpirtet tona prej vdekjes.

SO. Zenobi dhe e motra Zenobia, Deshmoret e 
Shenjte.

31. Staki, Apelli, Amhli, Urbani, Narkisi dhe Aris- 
tobuli, Apostujte e Shenjte prej te Shtatedhjeteve; Epi- 
maku, Deshmori i Shenjte.


